СОГЛАШЕНИЕ №59/02-03/__
о сотрудничестве

г. Пермь								«__ » _____________ 2024 г.

Региональное отделение Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» Пермского края, именуемое в дальнейшем «Региональное отделение», в лице Председателя Совета регионального отделения Мясникова Александра Михайловича, действующего на основании Устава,
и Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) школа-интернат VIII вида», именуемый в дальнейшем «Партнер»,
в лице и.о. директора Т.В. Плетенюк, действующего на основании  приказа, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», а по отдельности – «Сторона», взаимно признавая цели, задачи и принципы деятельности Сторон, заключили настоящее Соглашение о сотрудничестве (далее – Соглашение) о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Стороны заключили Соглашение исходя из принципов самостоятельности, равенства, честного партнерства, взаимного уважения прав и интересов, невмешательства
во внутренние дела друг друга, недопущения действий, способных нанести ущерб каждой
из Сторон.
1.2. Соглашение не является предварительным договором в смысле
статьи 429 Гражданского кодекса Российской Федерации, договором простого товарищества в соответствии со статьей 1041 Гражданского кодекса Российской Федерации, а также офертой в смысле статьи 435 Гражданского кодекса Российской Федерации, Соглашение не может рассматриваться как предоставляющее какие-либо преимущества Сторонам.
1.3. Соглашение носит некоммерческий характер. Сотрудничество Сторон в рамках Соглашения не имеет своей целью извлечение прибыли и не влечет финансовых обязательств для Сторон.
1.4. Финансовые и имущественные обязательства Сторон, связанные с организацией и проведением (реализацией) совместных мероприятий и проектов (программ), определяются соответствующими отдельными документами, в том числе положениями и договорами.

2. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
2. Предметом Соглашения является сотрудничество Сторон в сферах воспитания и всестороннего развития, обучающихся образовательных организаций Российской Федерации по следующим направлениям:
2.0.1. Организация и проведение (реализация) совместных мероприятий и проектов (программ), в том числе проведение профильных смен Движения первых «Время первых» на площадках Партнера;
2.0.2. Проведение совместных совещаний, стратегических сессий и иных форм взаимодействия в целях обмена опытом и выработки механизмов реализации поставленных задач;
2.0.3. Привлечение к организации и проведению (реализации) совместных мероприятий и проектов (программ) представителей экспертного сообщества;
2.0.4. Проведение информационных кампаний, освещение деятельности друг друга (после предварительного письменного согласования Сторонами) на своих информационных ресурсах, на информационных ресурсах партнеров;
2.0.5. Обобщение результатов совместной деятельности, подготовка рекомендаций и методических материалов по распространению положительного опыта;
2.0.6. Иные направления, согласованные Сторонами.

3. ФОРМЫ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СТОРОН
3.1. В целях реализации Соглашения Стороны:
3.1.1. Ведут статистический и аналитический учет показателей достижения общих целей и задач;
3.1.2. Обмениваются справочной, статистической и аналитической информацией
в рамках предмета Соглашения;
3.1.3. Осуществляют подготовку экспертно-аналитических и иных материалов
по запросу другой Стороны;
3.1.4. По договоренности привлекают представителей одной Стороны к организации и участию в мероприятиях и проектах (программах) другой Стороны;
3.1.5. Осуществляют совместное PR-сопровождение общих мероприятий и проектов (программ) в рамках деятельности Сторон;
3.1.6. Участвуют в планировании, разработке и проведении (реализации) совместных мероприятий и проектов (программ) в рамках предмета Соглашения;
3.1.7. Оказывают друг другу (по возможности) организационную, техническую и иную помощь в рамках Соглашения;
3.1.8. Размещают на своих информационных ресурсах сведения о совместном сотрудничестве и взаимодействии в рамках Соглашения;
3.1.9. Осуществляют любые иные согласованные действия, способствующие достижению общих целей и задач в рамках Соглашения.
3.2. Стороны вправе:
3.2.1. Именовать себя официальным партнером другой Стороны и использовать
это в отношениях с третьими лицами;
3.2.2. Использовать официальную символику, средства индивидуализации и/или любые результаты интеллектуальной деятельности, принадлежащие другой Стороне только с отдельного письменного разрешения Стороны-правообладателя.
3.2.3. Отказаться от предложений другой Стороны, если они не соотносятся
с их уставными целями и задачами, и/или Сторона не имеет возможности исполнить их надлежащим образом;

4. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СОТРУДНИЧЕСТВА
4.1. [bookmark: _Hlk117248518]Стороны осуществляют взаимодействие и сотрудничество в соответствии
с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, уставными документами и локальными нормативными актами, регламентирующими деятельность Сторон.
4.2. Согласование действий Сторон по реализации Соглашения осуществляется путем обмена электронными сообщениями через адреса электронной почты:
«Региональное отделение» – r59@pervye.ru,
«Партнер» – chernscou4@yandex.ru
4.3. Обмен информацией, организуемый в ходе исполнения Соглашения, осуществляется с учетом соблюдения требований действующего законодательства Российской Федерации о защите информации.
4.4. Стороны предоставляют друг другу методические материалы, медиа-материалы и иные ресурсы, необходимые для проведения (реализации) совместных мероприятий и проектов (программ), создают и развивают методическую базу.
4.5. Стороны вправе свободно и без ограничений распространять методические и иные материалы информационного характера, полученные от другой Стороны в некоммерческих целях, с указанием знака охраны авторских прав Стороны-правообладателя.
4.6. Порядок взаимодействия Сторон по вопросам, не урегулированным Соглашением, устанавливается на основании дополнительных договоренностей Сторон и в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
5.1. Стороны обязуются не использовать конфиденциальную информацию, полученную в процессе их взаимодействия и сотрудничества, иначе как для реализации условий и положений Соглашения. Конфиденциальная информация может быть предоставлена третьим лицам только в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Информация конфиденциального характера, передаваемая Сторонами друг другу, должна иметь реквизиты, свидетельствующие о ее конфиденциальности
5.3. Каждая из Сторон Соглашения принимает на себя обязательства по организации процессов обработки и защиты персональных данных, полученных в рамках реализации Соглашения, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и несет ответственность за нарушение норм, регулирующих обработку и защиту персональных данных.
5.4. Стороны обязуются не передавать оригиналы или копии документов,
за исключением информационных и методических (п.4.5 Соглашения), полученных от другой Стороны в рамках настоящего Соглашения, третьим лицам без предварительного письменного согласия передавшей документы Стороны.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ
И РАСТОРЖЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ
6.1. Соглашение заключается на неопределенный срок и вступает в силу с даты
его подписания Сторонами.
6.2. Все изменения и дополнения к Соглашению будут иметь юридическую силу, если они составлены в письменной форме и надлежащим образом заверены обеими Сторонами.
6.3. Любая из Сторон вправе в одностороннем внесудебном порядке заявить о своем выходе из Соглашения, письменно предупредив об этом другую Сторону не менее чем за 5 (Пять) рабочих дней до предполагаемой даты расторжения Соглашения.
6.4. Прекращение действия Соглашения не влияет на проведение (реализацию) мероприятий и проектов (программ), осуществляемых к дате прекращения Соглашения.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. В случае изменения у какой-либо из Сторон юридического статуса или адреса, она обязана в течение 5 (пяти) календарных дней со дня возникновения изменений известить об этом другую Сторону.
7.2. Споры и разногласия, касающиеся Соглашения, Стороны будут стремиться разрешить путем проведения переговоров или в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
7.3. [bookmark: _Hlk117248771]Каждая из Сторон имеет право размещать информацию о заключении Соглашения на своих информационных ресурсах без опубликования текста Соглашения.
7.4. [bookmark: _Hlk117248787]Соглашение составлено в 2 (Двух) экземплярах по 1 (Одному) экземпляру для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.
8. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:
	Региональное отделение Общероссийского общественно-государственного движения детей

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

[bookmark: _GoBack][image: ]

image1.jpg
viv

| MSOURSEBIUSIY=PINFXIOP VIO ENTIAHOBH=OWBURZ. | JZ%ESOVOUESTBEE6898)I2%THVETllEW-BASHN MOINSIORITY XBpUEA'SI0PI/'STNY

o211 ‘gL

nrxapuedBH)pnodsuiayd Iew-a
1140~ (19T-p€) ‘12
S6ELPSTO6STO1 HAIO

10010LS6S/0$1900L56S LILIN/HHH
¢ ‘suxoonnIdHHARNOY 1A

senmAndap 1 ‘wedy yaxowdag]
“1g8L19 adrre mnisanmridOf
(«erng

TTA HITIND» AOTW) «@rnd [IIA 1endarnm
-prroxm (seHHOMIAAON KEHAIEHTIANY)

W

AONHHIBN "N'V/

EMHAIATLO OtonarEHONIAd
e1a80)) arraLeradrad(]

8597001 008 8+ HOhaLaL

nrafaiad M)get (RIRON TTE,

£81T000065£T1 HAIO

TI8+90T06S HHH

1 ‘wmNa12800) TA

*qwda]] "1 ‘00019 [EHHIINKOXEH BLIAN sadry

wedy o10MoKda] | «xigadal IHHAHE]T» HNATOLOK 1

X00P'UMHO_ ENMAHASR

SLiEL 'v20T'L0'8L